PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO GARAMBÉU
Endereço: Praça Paiva Duque, 120

Centro, Santana do Garambéu – MG
CEP 36.146-000

CNPJ: 18.338.285/0001-30
Telefone: (32) 3334-1104

E-mail:

INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO(A)
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO GROSSO.

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO GARAMBÉU torna público o interesse em aderir ao PREGÃO
ELETRÔNICO nº 010/2023, do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO para aquisição de 15 (quinze) veículos tipo (pick-up) de
fabricação nacional ou Mercosul, automóvel novo, zero quilômetro, utilitário, PICK-UP CABINE DUPLA,
conforme condições e especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, parte integrante e inseparável
deste pedido, independente de transcrição:

Item Descrição Marca / Modelo Valor

 Veículo tipo Pick-up com as seguintes especificações

mínimas:
-Zero quilômetro;

-Ano/Modelo: 2023/2023 ou versão mais atualizada;

-Cabine Dupla;

-4 portas;

-Cor sólida preta;

-Capacidade mínima para 4 passageiros;

Motor
Cilindrada total (cc): 1.300

Potência mínima (cv): 95,0 (G) a 6000 rpm / 105,0 (E) a 6250

rpm

Torque mínimo (kgf.m): 13 (G) / 14 (E) a 3.500 rpm

Alimentação
Injeção Eletrônica: eletrônica digital incorporada ao sistema de

injeção

Combustível: Gasolina / Etanol (Flex)

Câmbio e embreagem
Número de marchas: 5 à frente e 1 à ré

Tração: Dianteira com juntas homocinéticas

Sistema de freios
De serviço: Comando mecânico atuante nas rodas traseiras com

compensação de desgaste

Traseiro: A tambor com sapata autocentrante e regulagem

automática de jogo

Dianteiro: A disco ventilado com pinça flutuante

Suspensão dianteira
Amortecedores dianteiros: Hidráulicos, telescópicos de duplo

efeito, tipo WET

Tipo de suspensão dianteira: Mc Pherson com rodas

independentes, braços oscilantes inferiores transversais e barra

estabilizadora

Suspensão traseira
Amortecedores traseiros: Hidráulicos, telescópicos de duplo

efeito

Tipo de suspensão traseira: Com eixo rígido

Elemento elástico: Molas parabólicas longitudinais

Direção
Diâmetro mínimo de curva: 10 m

FIAT STRADA FREEDOM
CD, 1.3

R$119.500,00

mailto:licitacao@santanadogarambeu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO GARAMBÉU
Endereço: Praça Paiva Duque, 120

Centro, Santana do Garambéu – MG
CEP 36.146-000

CNPJ: 18.338.285/0001-30
Telefone: (32) 3334-1104

E-mail:

Tipo de direção: Elétrica

Rodas
Rodas em liga leve minimo15”

Peso do veículo
Peso máximo rebocável (reboque sem freio):

400 Kg

Carga útil (com condutor): 650 Kg

Em ordem de marcha (Std A): 1.106 Kg

Consumo
Urbano: 8,5km/l (A); 12 km/l (G);

Rodoviário: 9,2 km/l (A); 13,2 km/l (G)

Desempenho
0 a 100 km/h: 11 s

Velocidade máxima: 169 km/h

Dimensões externas
Capacidade da caçamba (litros): 840

Tanque de combustível (litros): 55

Comprimento do veículo (mm): 4.474

Largura do veículo (mm): 1.732

Altura do veículo (mm): 1.606

Entre-Eixos (mm): 2.737

Vão livre do solo (mm): 212mm

Ângulo de entrada: 23,8 graus

Ângulo de saída: 26,6 graus

Acessório

• Air bag lateral
• Barras longitudinais no teto

• Capota marítima

• Computador de bordo

• Console central com porta-objetos e porta-copos

• Conta-giros

• Controle eletrônico de estabilidade

• Controle de Tração Avançado

• Espelho no para-sol lados motorista e passageiro

• Faróis de neblina

• Grade de proteção no vidro traseiro

• Grade frontal na cor preta

. Indicador de troca de marcha

• Maçanetas e retrovisores externos na cor do veículo

• Moldura dos para-lamas

• Para-choque traseiro com estribos antiderrapantes

• Porta USB adicional

• Porta-escadas

• Preparação para Rádio (Cabeamento e Chicote)

• Protetor de caçamba

• Protetor de cárter

•Suspensão traseira com eixo ômega e molas parabólicas

longitudinais

• Tampa da caçamba com nova tecnologia

• Sensor de estacionamento

• Sensor de monitoramento da pressão dos pneus

• Engate para reboque removível

• Terceira luz de freio

• Vidro traseiro térmico

Itens de série
• Airbag duplo (motorista e passageiro)

• Ajuste do banco do motorista

• Alerta de uso do cinto de segurança passageiro

• Alertas de uso de cinto de segurança do motorista

mailto:licitacao@santanadogarambeu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO GARAMBÉU
Endereço: Praça Paiva Duque, 120

Centro, Santana do Garambéu – MG
CEP 36.146-000

CNPJ: 18.338.285/0001-30
Telefone: (32) 3334-1104

E-mail:

• Alça de segurança lado passageiro

• Apoia-pé para o motorista

• Apoios de cabeça com regulagem de altura

• Apoios de cabeça traseiros com regulagem de altura

• Ar-condicionado

• Cintos de segurança retráteis de 3 pontos com regulagem de

altura

• Cintos de segurança traseiros (laterais e central) retráteis de 3

pontos

• Freios ABS com EBD

• Gancho universal para fixação cadeira criança (Isofix)

• Ganchos para amarração de carga na caçamba

• Hodômetro digital (total e parcial)

• Indicador de combustível

• Limpador e lavador do para-brisas

• Luz de iluminação da caçamba

• Luz de leitura

• Luzes de posição diurnas

• Retrovisores externos elétricos

• Porta objetos nas portas

• Porta-luvas iluminado

• Suspensão elevada

• Tomada 12V

• Volante com regulagem de altura

• Travas elétricas

• Vidros elétricos dianteiros e traseiros

Equipado com os demais itens e acessórios de

segurança exigidos pela Legislação de Trânsito Brasileira

(CONTRAN)

Santana do Garambéu, 22 de abril de 2024.

Ricardo Mauricio Rodrigues Miranda
PREGOEIRO

mailto:licitacao@santanadogarambeu.mg.gov.br